ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ

26 de julho de 2024

Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14 horas, reuniu-se o
Colegiado  do  Câmpus  São  José,  sob  a  presidência  do  professor  Tiago  Semprebom.  Estavam
presentes  os  seguintes  membros:  Titulares: João  Carlos  Bez  Batti,  Sabrina  Miranda Covalski,
Odilson Tadeu Valle, Marcelo Luiz Pereira, Silvia Matusaki, Lara Luisa Silva Gomes, Humberto
José de Sousa, Rodrigo Mioto dos Santos.  Suplentes:  Manuel Sebastian Rebollo Couto, Adilson
Jair  Cardoso.  Convidado:  Marcelo  Girardi  Schappo.  Informes:  a) Alteração  no  horário  das
reuniões ordinárias do Colegiado do Câmpus São José: a partir do semestre 2024-2 ocorrerá às
quintas-feira,  das  9h40  às  10h30  (prorrogável  –  30  min).  b)  Assembleia  Geral  -  Calendário
Acadêmico do Câmpus São José 2024, foi levado para as reuniões das áreas o regulamento da
Assembleia  Geral  elaborado  pelo  colegiado,  para  deliberar  sobre  os  ajustes  no  CAC  2024  e
proposta do CAC 2025. Foi trazido para a reunião a seguinte solicitação de alteração: Proposta da
Agenda da Assembleia Geral em 3 momentos: 30/07/2024 às 9h às 10h; 08/08/2024 às 15h às 16h;
12/08/2024 às 20h às 21h. Regulamento da Assembleia Geral: Contabilização de todos os presentes
(por  segmento);  Voto  paritário  (por  segmento).  Os  membros  do  Colegiado  não  aprovaram  a
proposta da Assembleia ser realizada em três momentos distintos. Sendo assim, a Assembleia ficou
marcada para o dia 13/08/2024, às 13h30. Na votação serão contabilizados todos os presentes (por
segmento); Voto paritário (por segmento). Ponto de Pauta 1) Projeto Pedagógico de Curso (PPC)
Técnico em Laboratório de Ciências da Natureza:  Professor Marcelo G. Schappo fez o relato
sobre o trabalho da comissão que trabalhou no PPC do Curso Técnico Integrado em Laboratório de
Ciências da Natureza. Relatou que o curso será de 3 anos sem contraturno; 3000 horas de carga
horária (800h de disciplinas técnicas e 2200h de formação geral), o ingresso será anual e a proposta
de 40 vagas por turma. Ingresso da primeira turma para 2025-1 (edital de ingresso em 2024-2).
Professor Tiago colocou em votação o ponto de pauta. O ponto foi aprovado por unanimidade.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e eu, Tiago Semprebom, lavrei a presente ata
que, será enviada por e-mail, e se, no prazo de 10 (dez) dias, não for apresentada alteração no texto
ou solicitada apreciação e discussão na próxima reunião do Colegiado, a mesma será considerada
aprovada e a ata será assinada pelo Presidente.

________________________
Tiago Semprebom
Presidente

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

		2024-11-13T11:30:05-0300
	Brasil
	TIAGO SEMPREBOM
	Assinador Serpro